
 

Delibera di Giunta Comunale n. 69   del  01-08-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 69  del Reg. Data 01-08-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PROROGA APPALTO SERVIZIO GESTIONE 

MENSA SCOLASTICA A.S. 2019/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese diagosto alle ore 15:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 69  del   01-08-2019 

 

2 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PROROGA APPALTO SERVIZIO GESTIONE 

MENSA SCOLASTICA A.S. 2019/2020. 
 

      LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 17.06.2016, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il capitolato d’oneri del servizio 
mensa scolastica per gli anni scolastici 2016/2017-2017/2018-2018/2019; 
 
Che con determinazione del responsabile dell’area amministrativa n. 61 del 
22.06.2016 è stata approvata la determinazione a contrarre e rimessa la 
procedura di gara alla SUA dell’Unione Montana delle Alte Valli del Potenza e 
dell’Esino; 
 
Che con determinazione n. 34 in data 30.08.2016 da parte della S.U.A. 
dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino di San Severino 
Marche, è stato aggiudicato alla ditta GRILL CROSS RISTORANTE s.n.c. di 
Esanatoglia l’appalto per il servizio mensa scolastica di questo Comune per gli 
anni scolastici 2016/2017-2017/2018-2018/2019 dietro il corrispettivo unitario 
di € 4,80+IVA relativo a ciascun pasto, e quindi per un importo contrattuale 
complessivo di € 144.000,00 + IVA, importo contrattuale calcolato sulla base del 
numero dei pasti presunti pari a n. 30.000; 
 
Visto e richiamato il contratto n. 1 di repertorio in data 25.01.2017 con il quale è 
stato concesso in appalto alla ditta suddetta il servizio mensa scolastica per gli 
anni scolastici sopra indicati; 
  
Dato atto che detto servizio di refezione scolastica dovrà essere garantito prima 
dell’inizio dell’anno scolastico 2019/2020 per il plesso scolastico di Fiuminata 
comprendente la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria 
di 1° grado; 
 
VISTA la necessità di prorogare l’appalto in questione per il tempo strettamente 
necessario all’espletamento alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente; 
 
VISTO il comma 11 dell’articolo 106 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici), per il quale: 
“La durata del contratto puo’ essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 
esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La 
proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o piu’ favorevoli per la stazione appaltante”;  
 
Viste le giurisprudenziali in materia di proroga dei contratti, per le quali la 
proroga è ammessa a condizione che sia data motivazione delle ragioni sottese 
(Cfr. in termini Consiglio di Stato, Sez. VI, 24.11.2011, n. 6194 – Consiglio di Stato – 
Sezione V, 17 gennaio 2014, n. 191); 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 69  del   01-08-2019 

 

3 

 
Richiamata la decisione dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, 
deliberazione n. 86 del 06.10.2011, con la quale: “La proroga nella sua accezione 
tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il 
passaggio da un regime contrattuale ad un altro. La conseguenza è che la proroga è 
teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 
Cost.) nei soli limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente non 
dipendenti dall’Amministrazione, via sia l’effettiva necessità di assicurare 
precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente”; 
 
Rilevato che il capitolato d’oneri approvato con la citata deliberazione n. 
50/2016 prevede all’art. 25 la proroga dell’appalto nelle more del 
perfezionamento di una nuova gara d’appalto, alle medesime condizioni e 
prezzi offerti in sede di gara; 
 
Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la 
proroga cosiddetta tecnica del contratto di affidamento in essere (avente CIG 
6737799F9D) come da indicazioni fornite dall’A.N.A.C. nella sezione FAQ – 
Tracciabilità dei flussi finanziari – A42 che si riporta di seguito: “non è prevista la 
richiesta di un nuovo CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione 
dello svolgimento del servizio nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie 
per l’individuazione del nuovo soggetto affidatario”; 
 
Dato atto che è stata emanata ai servizi competenti la direttiva ad attivare la 
procedura per la gara d’appalto del servizio in questione; 
 
Dato atto che non occorre l’espressione dei pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi 
di atto di indirizzo; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
  

DELIBERA 
 
1. Di approvare le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrale e 
sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di esprimere atto di indirizzo ai competenti uffici comunali relativamente 
alla proroga dell’appalto per la gestione del servizio mensa scolastica di 
Fiuminata alla ditta GRILL CROSS RISTORANTE snc di Esanatoglia fino alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente. 
 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 69  del   01-08-2019 

 

4 

3. Di dare atto che la proroga dell’appalto in questione sarà regolata dalle 
condizioni contenute nel contratto n. 1 di repertorio del 25 gennaio 2017. 
 
4. Di demandare al responsabile del servizio l’adozione di tutti i provvedimenti 
necessari per il perfezionamento del contratto. 
 
5. Di dare comunicazione della presente determinazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
6. Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione 
favorevole unanime espressa con alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 69  del   01-08-2019 

 

5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 14-01-2020 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toFERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 14-01-2020 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toMONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 14-01-2020 

 

       

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                FERIOLI STEFANO 

 

 


